şi, de va fi nevoie, a ne bate cu rnşii
contra turcilor. Convenţiunea e gata şi trebuie numai iscălită" 2 • In sensul
orientării sale generale, guvernul român a încheiat cu Rusia, la 4(16) aprilie
1877, Convenţia prin care se permitea armatei ruse libera trecere pe teri
toriul României spre a merge în Turcia precum şi tratamentul rezervat anna
telor prietene, toate cheltuielile ocazionate de transport şi de celelalte trebuinţe
ale sale revenind guvernului rus.